10. subjungit: Quod dubitans semper interpretatur bona fides, si quam habet occasionem dubitandi; quoniam equiparatur ei qui ignorat rem alienam, l. manifestissimi, s. si autem dubium, C. de furtis. Cui simile est etiam quod tradit in l. 1. num. 16. C. de falsa causa adiecti. leg. nemp: Quod error, & titubatio differunt, quia errans figit intellectum suum in falso, sed dubitans est equalis inter contrarias persuasiones, ut notatur, ff. de testam. l. de statu, & l. fin. C. de condit. indeb. Circa quem articulum aliqua item notat Craveta cons. 412. num. 7. & Nos infr. cap. 5. num. 28. & seqq.

82. Ad alia tamen argumenta quæ ab eodem Incognito expendi videntur d. leg. ult. ff. de usu cap. & doctrina Paul. Castrens. ibid. & d. l. 7. tit. 29. part. 3. recte respondere Freitas dicit. capit. 14. Et ad illud quod additur, hanc præscriptionem immemorabilem dici non posse, cum in historiis extant, & passim legantur & repetantur initia, & progressus detectionis, & acquisitionis Indiarum, satisfacti Aigid. Bened. dicit. capit. 3. num. 25. & seq. probans, non requiri ad immemorabile, quod rei, de qua agitur, non extet memoria, sed quod non sint homines, qui initii recordari possint. Unde cum pauci sint, qui ultra centum annos excedant, ut in l. an usufructus, ff. de usufr. & in l. fin. C. de sacrosanct. Eccles. jam constat immemorabilem esse hanc, quæ ut diximus, plus centum & triginta annorum curriculo innititur, cum indesinenti quasipossessione, qua simul præscriptum est, ut alii prohiberi possint, ut in simili probat Gilk. d. 2. mem. p. 1. e. 5. n. 122. & in eisdem nostris terminis Balb. de prescript. part. 5. quest. 6. numer. 10. inquit: Quod prohibere possumus, ne quis intret locum nobis inuito, unde prohibere possumus ratione possessionis navigationem, & piscationem maris & fluminis, que aliis nobis communita sunt de jure gentium. Et ad hoc non fuisse necessariam peculiarem aliorum Regum prohibitionem, sed sufficere notitiam quam de titulis & navigationibus Hispanorum habuerunt, bene etiam observat Freitas d. cap. 14. num. 33. ex traditis à Jacobin. de feud. vers. Et cum venationibus, num. 2. Dec. cons. 197. Menoch. var. 160. num. 11. & Franc. Marc. decis. 526. num. 16. part. 1.

CAPUT IV.

De aliis titulis, & rationibus, quæ eandem retentionem justorum efficiunt, & præcipue de bellis contra Indos perduelles, vel apostatantes illatis, vel causa sociorum initis, & de voluntario populorum in Regni translatione consensu.

SUMMARIUM.

- 1 Indiarum Occidentalium justa retentio pluribus titulis confirmatur.
- 2 Indis ob plures causas potuit bellum legitimum irrogari, Et n. 13.
- 3 Indi rebelles, vel apostatæ sunt de dominio Papæ, aut Principis, qui eorum conversioni intendit.
- 4 Princeps omnis potest, & debet subditos suos defendere.
- 5 Lex 3. ff. de off. Præsid. expenditur & illustratur.

- 6 Indis Chiriguaneis legitime bellum inferri potest, secundum Martinez. Et quare.
- 7 Chichimeci, Caribes, & Canibales Indi sæpe debellari, & servi fieri juxta sunt.
- 8 Lusitani ob fidem sibi fractam, vel injurias ab Indis Orientalibus illatas, plures eorum regiones debellarunt, ibidem.
- 9 Chilenses Indos justè hodie bello comprimi, & servos fieri posse, multi opinantur, & quid circa hoc diversis temporibus ordinatum fuerit, Et num. 12.
- 10 R. Patris Ludov. de Valdivia Societatis Jesu zelus & cura pro Indis Chilesibus à bello offensivo defendendis.
- 11 Reges nostri, & supremum Indiarum Consilium semper ea media vocent, & amplectantur, quæ Indis favorabiliora, & mitiora videntur.
- 12 Indis cum Chilesibus nihil per blanditiem profecit Pat. Ludovicus Valdivia.
- 13 Chilensibus, ejuscumque generis bellum, si opportunitas suggerit, potest inferri.
- 14 Infideles, apostatæ, rebelles, vel fidem impediens justè debellari possunt.
- 15 Excellentiss. Princeps Esquilacensis Peruanus Prorex, laudatur, ibidem.
- 16 Fr. Antonii à Corduba notabilia verba expenduntur de casibus tractantia, in quibus, aduers. Indos, pugnari legitime potest.
- 17 Cap. Dominus noster 23. quest. 2. expenditur.
- 18 Armis & bellis tunc rectè uti possumus, & debemus, ubi aliter justitia, nec securitas consequi potest, cum Casiod. Polyb. Chrisost. & aliis.
- 19 Ferro abscondenda sunt vulnera, quæ medicina fomentum non recipiunt.
- 20 Hispani ab aliquibus Indis contra alios sibi infestos in auxilium vocati, rectè militare, & belli spoliis potiri valuerunt.
- 21 Bella sociorum, & confederatorum causâ inita, legitima sunt.
- 22 Christiani regulariter se infidelium actibus, & belli immiscere non debent.
- 23 Franciscum I. Gallie Regem multo reprehendunt, quod Turcam in auxilium vocaverit.
- 24 Ata Rex cur notetur in sacra Pagina.
- 25 Bellum ubi justum est bene possunt Christiani scandalo cessante, cum infidelibus, & pro infidelibus militare.
- 26 Christiani, nullum peccatum committunt, infideles in bello justo adiuvando.
- 27 Bonum opus ut exercere, ita & iurare bonum est, etiam si quis pro eo mercedem accipiat.
- 28 Lex metum 9. s. sed licet, ff. quod met. caus. ponderatur, & illustratur.
- 29 Equum est, ut si habes bonum propter me, ut & ego habeam propter te.
- 30 Abraham pro vindicando Rege Salem, & aliis suis confederatis, justè pugnasse dicitur.
- 31 Jotaphat consulto Domino pugnavit contra Regem Moab in auxilium Regis Joram.
- 32 Machabæi qualiter petierint auxillum à Romanis.
- 33 Infidelibus quando pacem dare, aut fœdera cum illis inire possimus, etiam inconsulto Romano Pontifice.
- 34 Romani Imperium suum dilatant, socios & fœderatos juvando & alias provincias aliarum vicinarum robore subigendo.
- 35 Indi voluntate sua Regum Hispania dominium admisisse videntur.
- 36 Peruanis Regni Indi omnes se Regum nostrorum dominationi subjacere velle publicis instrumentis testati sunt.
- 37 Consensus superveniens purgamentum aut tyrannidem præcedentem tollit.
- 38 Tyranni ex curtu temporis, & diuturna populorum tolerantia, & concessione efficiunt veri & legitimi Reges.
- 39 Reges Hispanie, data voluntaria Indorum electione, Indias Occidentales legitime retinent.
- 40 Indos hodie gratam, & ratam habere Regum Hispanie dominationem, multis probat Joan. Martinez.

- 41 Indorum proprii, & antiqui domini cum hodie non extant, rectè possunt Reges nostri, exstante præcipue concessione Pontifici, eorum regna possidere.
- 42 Initio quod nullum, vel vitiosum est, tractu temporis non firmatur, & quando hoc fallat, num. 43.
- 43 Originem Regnorum inspicendam esse, & vitiosam semper nocere alicui dicunt, & qualiter intelligendi sint, Et num. 42.
- 44 Acquisitio à principio nulla tamquam facta per forenssem, ex post facta convalidatur, si forensis civis fiat.
- 45 Judicium à principio nullum est, jure superveniente interdum firmari solet.
- 46 Alienatio à minore inutiliter facta confirmatur, si post legitimam ratam eam ratam habuerit.
- 47 Causa confirmans ubi supervenit, actus initio nullus, convalidatur.
- 48 Regni ad legitimam occupationem sufficit, quod plures, vel præcipue ejus provincie justo aliquo titulo occupari possint.
- 49 Occasio in tempore arrepta, omnia serè mundi Imperia peperit.
- 50 Austriaca familia variis occasionibus varia Regna, quibus hodie fruatur, coadunavit.
- 51 Occasione diligenter utendum Politici docent, & eam Aquila similem Nicephor. facit.
- 52 Carolus V. Imperator, totius mundi Imperium consequi potuisse, si oblata sibi occasione uti scisset, Campanella testatur.

Sunt quoque plures alii tituli, qui eandem retentionem confirmant, quod recenset Mag. Victoria in 2. relect. de Indis ex num. 1. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 23. part. 2. Fr. Alfonso à Castro de justa hered. puni. lib. 2. cap. 14. & Joan. Azorius tom. 1. instit. Moral. lib. 8. cap. 26. veric. Septimo quaritur. Sed præcipui eò reducuntur, ut absque ulla dubitatione Pissimi Reges nostri eas provincias retineant, quantum tibi Indis Fidem sibi pacificè, & sufficienter annuntiatam, nec recipere, nec audire voluerunt: vel receptam deseruerunt, blasphemarunt, vel impedierunt, aut Hispanos ad se prædicationis, ac commerciorum causâ accedentes, vel ad alias regiones innoxium transitum postulantes, hostiliter adorti sunt, vel simulato hospicio receptos, postea perfidus, & subdolis invasionibus encantarunt, prout sæpe contigisse narrat Ant. de Herrera in hist. gen. Ind. decad. 3. lib. 1. cap. 18. pag. 126. & lib. 9. cap. 2. lib. 7. cap. 7. & dist. cap. 4. lib. 6. cap. 11. & Joan. Boter. in relat. univers. 4. part. lib. 3. pag. 63. & 64. Etenim cum in his casibus justè, ac legitime adversus infideles bellum inferri possit, juxta ea, quæ plenè disputavimus sup. lib. 2. cap. 20. longè justius, ejuscumque bello parati retinebuntur, aut iterum, si opus fuerit, pro eorum conservacione, ac retentione bellari poterit, ex l. patre furioso, ff. de iis, qui sunt sui juris, cum late traditis sup. hoc lib. cap. 1. ex num. 1.